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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je managament chovu koz na ekologické farmě, jeho

posouzení z hlediska zajištění přirozených potřeb a welfare zvířat a působení koz při

údržbě okolní krajiny. Dalšími cíli je podchytit dosahovanou užitkovost koz, zpracování

a prodej bioproduktů a ekonomiku chovu koz, včetně využívání jednotlivých forem

dotací. Způsob chovu koz byl sledován na ekofarmě Slunečná na Šumavě, metodou

vlastní účasti v péči o zvířata. Výsledky byly poté vyhodnoceny na základě studia

odborné literatury a legislativy zaměřené na ekologické zemědělství a etologii koz.

Byl vytvořen datový soubor základního stáda koz a stanoven denní režim na farmě

s porovnáním v zimním a letním období. Dle srovnání podmínek chovu s požadavky

vyplývajícími z legislativy o ekologickém zemědělství v rámci ČR i EU jsou

fyziologické a etologické potřeby zvířat na farmě plněny. A to zejména díky moderním

technologiím pro ustájení, dojení, porážení i pro další manipulace se zvířaty. Kozy mají

možnost volné pastvy, kdy zároveň působí pozitivně i na údržbu šumavské krajiny,

zejména tím, že eliminují nálety dřevin a plevelné druhy rostlin.

Klíčová slova: chov koz, welfare zvířat, etologie, ekologické zemědělství,

bioprodukt, péče o krajinu.

ABSTRACT

The management of goat breeding, animal welfare and the influence of goat

breeding on landscape are the main aims of my bachelor thesis. The other aims are as

follows: basic information about parameters of goat production, processing and market

of bio-products, economy of goat breeding and subsidies in goat breeding. The goat

breeding was monitoring at the Slunečná organic farm in the Šumava Mountains. The

results were interpreted on the basis of the study of special literature and legislation

about organic farming and ethology of goats. The data set of goat herd daily regime on

farm was created. Winter daily regime and summer daily regime were compared. The

conditions of goat breeding were then compared with requirements of legal rules in the

Czech Republic and in the EU. The physiological and ethological needs of animals are

satisfactory. It is due to modern technologies for stabling, milking, slaughtering and

another handling with animals. Goats have the possibility to graze freely on pastures

and they effect positively on the landscape management. They keep grasslands without

woody plants and weeds.

Key words: goat breeding, welfare of animals, ethology, organic agriculture,

bioproducts, landscape management.
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1 ÚVOD

Ekologické zemědělství se v posledních letech v ČR rychle rozvíjí. Podíl

ekologicky obhospodařované plochy na celkové výměře zemědělské půdy dnes

dosahuje 8 %. Stejně tak roste počet výrobců a distributorů biopotravin. Tento vývoj je

jednoznačně pozitivní nejen díky vyšší kvalitě potravin v obchodní síti, ale zejména pro

trvale udržitelné hospodaření v krajině, lepší podmínky chovu hospodářských zvířat,

pro zájem mladé generace pracovat v zemědělství a konečně i pro seznámení veřejnosti

s tradičním způsobem venkovského života díky agroturistice.

V principech ekologického zemědělství se setkáváme i s chovem tradičních

druhů hospodářských zvířat a s navazující produkcí potravin, které dnešní potravinářské

odvětví nabízí jen výjimečně. Patří sem bezesporu i chov koz a produkce kozího mléka,

které se nejčastěji zpracovává na kozí sýry.

Aby byla zajištěna co nejvyšší kvalita bio-produktů, platí v ekologickém

zemědělství přísná pravidla pro chov hospodářských zvířat a následné zpracování

bio-produktů, která vyplývají z legislativy nejen na národní úrovni, ale také ze

směrnic EU.

Účelem této bakalářské práce je posoudit managament stáda koz chovaných na

ekologické farmě, z hlediska zajištění jejich přirozených potřeb ve vztahu k welfare

zvířat a jejich působení při údržbě okolní krajiny. Dalšími cíli je podchytit základní

informace o dosahované užitkovosti koz, zpracování a prodeji bioproduktů a ekonomice

chovu koz na farmě včetně využívání jednotlivých forem dotací.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Chov koz

2.1.1 Plemena koz

Koza (Capra hircus) je jedno z nejstarších domestikovaných hospodářských

užitkových zvířat. Byla pravděpodobně prvním zvířetem, jehož mléko používal člověk

ke své výživě. Nejstarší archeologické vykopávky pocházejí pravděpodobně z Jericha

a Jordánu z doby kolem roku 7000 let př.n.l. (Vejčík, Král, 1998).

Kozy jsou rozšířené po celém světě. Údaje o počtu plemen se různí, Sambraus

(2006) uvádí asi 200 plemen koz, Sztankóová (2008) zmiňuje více než 350 různých

plemen a 90 rázů koz.

Celosvětový stav koz je uváděn na úrovni okolo 550 milionů kusů (Sztankóová,

2008). V roce 2007 byl v ČR zaznamenán významný meziroční růst stavů ovcí a koz,

kdy se jednalo o největší meziroční přírůstek od roku 2000. Dochází tedy k pozvolnému

růstu chovu ovcí a koz v ČR po prudkém poklesu stavů v průběhu 90. let (Bošková,

2008). Podle Svazu chovatelů ovcí a koz v České republice (SCHOK) bylo k 1.4.2008

chováno na našem území celkem 16 627 koz.

SCHOK (2009) eviduje tato plemena podle užitkovosti:

• Plemena mléčná: koza bílá krátkosrstá, koza hnědá krátkosrstá.

• Plemena s masnou užitkovostí: koza burská.

• Plemena srstnatá: koza mohérová-angorská, koza kašmírová.

• Koza anglonubijská, kříženci.

2.1.1.1. Koza bílá krátkosrstá

Jde o české původní dojné plemeno (Fantová a kol., 2000), které bylo

vyšlechtěno v první polovině 20. století převodným křížením původních krajových rázů

se sánským plemenem dováženým ze Švýcarska a s plemenem německým bílým

ušlechtilým. Do roku 1992 se šlechtilo u obou pohlaví na bezrohost (Sambraus, 2006).
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Chovatelským cílem je ranná koza střední velikosti a hmotnosti, s pevnou

kostrou, dobré konstituce, harmonické stavby těla a dobrého zdravotního stavu (Vejčík,

Král, 1998). Srst na celém povrchu je bílá bez pigmentu, krátká a přiléhavá (Sambraus,

2006). Živá hmotnost koz je 50-60 kg, kozlů 80-90 kg, výška v kohoutku u koz je

70-80 cm, a u kozlů 75-85 cm (SCHOK, 2009).

V kontrole užitkovosti (KU) dosáhlo 7 710 bílých koz v období 2001-2007

průměrné produkce 742 kg mléka za laktaci, při tučnosti 3,27 %, s obsahem bílkovin

2,91 % a 4,55 % laktózy. Plodnost v tomto období byla 176 %. Celkově v KU v ČR

představuje bílá koza krátkosrstá 71 % (Sztankóová, 2008).

Plemeno je vhodné k individuálnímu i stádovému chovu, i k více druhové

oplůtkové pastvě (Sambraus, 2006).

2.1.1.2 Koza hnědá krátkosrstá

Plemeno patří rovněž mezi naše domácí zvířata (Fantová a kol., 2000). Vzniklo

převodným křížením původních nejednotně zbarvených místních převážně hnědých koz

s kozly harckého plemene německého původu (Sambraus, 2006).

Základní barva je hnědá s různými odstíny. Mulec je černý, uši hnědé s černým

lemem, vnitřní strana uší je černá. Černý trojúhelník za ušima přechází v černý

úhořovitý pruh po celé délce hřbetu až na konec ocasu (Vejčík, Král, 1998). Černá je

i spodní část končetin (Sambraus, 2006). Koza je středního tělesného rámce a pevné

kostry s průměrným osvalením. Hlavu má dlouhou a poměrně úzkou, krk přiměřeně

dlouhý, hřbet rovný, který přechází ve sraženější záď, končetiny silné. Živá hmotnost

koz je 50-55 kg, u kozlů 70-85 kg. Výška v kohoutku koz je 65-75 cm, u kozlů

70-80 cm (SCHOK, 2009).

V KU dosáhlo 2 848 hnědých koz v období 2001-2007 produkce 814 kg mléka

za laktaci, při tučnosti 3,52 %, s obsahem bílkovin 2,99 % a 4,55 % laktózy. Plodnost

v tomto období byla 165 %. Celkově v KU v ČR představuje hnědá koza krátkosrstá

26 % (Sztankóová, 2008).

Plemeno je odolné, dobře chodivé a přizpůsobené k chovu i v tvrdších

chovatelských podmínkách (Sambraus, 2006). Kozy jsou proto chovány převážně


[…]

(Zdroj: Fantová a kol., 2000)
*) Při zabezpečení suché podestýlky a eliminaci průvanu i pod 0oC.

4 Denní krmná dávka koz

Seno 1,5 – 2,0 kg
Šťavnaté krmivo 1,0 – 3,0 kg
Jadrné krmivo 250 g
Sůl 8 – 10 g
Voda 5 – 6 l
(Zdroj: Fantová, 1997)

5 Složení kozího a kravského mléka

Složka mléka Kozí mléko (%) Kravské mléko (%)
Sušina 13,12 12,40
Tuk 4,1 3,7
Bílkoviny 3,3 3,3
Kasein 2,5 2,8
Laktóza 4,7 4,8
Energetická hodnota 76 kcal 69 kcal

Minerální látky (mg)
Vápník 130 125
Fosfor 159 103
Hořčík 16 12
Draslík 181 138
Sodík 41 58
Železo 0,05 0,10
Měď 0,04 0,03

(Zdroj: Fantová a kol., 2000)

6 Mastné kyseliny obsažené v tuku mléka

Kyselina (%) Kozí mléko Kravské mléko
Kapronová 2,9 1,6
Kaprylová 2,7 1,3
Kaprinová 8,4 3,0

(Zdroj: Ochodnický, Poltársky, 2003)

7 Kontrola mléčné užitkovosti koz v roce 2007

Přehled koz v kontrole užitkovosti
Počet koz v KU Výsledky kontroly užitkovosti koz Plemeno
Celkem Laktace Prod.

mléka
kg

Tuk
%

Tuk
kg

Bílk. % Bílk.
kg

Lakt.
%

Lakt.
kg

Přír. g

Bílá 1944 1124 693 3,16 21,9 3,02 20,9 4,59 31,8 287

Hnědá 878 533 794 3,49 27,7 3,14 25,0 4,61 36,8 163

Anglonubijská 22 20 980 4,21 41,3 3,54 34,7 4,59 45,0 218

Kříženci 144 69 698 3,32 23,2 3,06 21,4 4,58 32,0 180

Burská 143 - - - - - - - - 177

Kašmírová 10 - - - - - - - - -

Mohérová 16 - - - - - - - - -

Stáda 2 389 1 388 688 3,26 22,5 3,05 21,0 4,58 31,6 185

Individuální 771 358 878 3,38 29,7 3,14 27,6 4,64 40,7 177

Celkem 3157 1746 727 3,39 23,9 3,07 22,4 4,60 33,4 181
(Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR, 2009)

Vysvětlivky:
Laktace: počet zvířat, kterých byla naměřena laktace.
Přír.: Přírůstek kůzlat u mléčných plemen do odstavu, u Burské kozy ve 100 dnech.

8 Vzor plastové ušní známky používané pro označování ovcí a koz

(Zdroj: Vyhláška č. 199/2007 Sb.)

9 Vývoj výměry zemědělské půdy a počtu farem v EZ v ČR

Rok Počet podniků
celkem

Výměra
zemědělské půdy

v EZ (ha)

Procentický podíl
ze zem.půdního

fondu
1990 3 480 -
1991 132 17 507 0,41
1992 135 15 371 0,36
1993 141 15 667 0,37
1994 187 15 818 0,37
1995 181 14 982 0,35
1996 182 17 022 0,4
1997 211 20 239 0,47
1998 348 71 621 1,67
1999 473 110 756 2,58
2000 563 165 699 3,86
2001 654 217 869 5,09
2002 721 235 136 5,5
2003 810 254 995 5,97
2004 836 263 299 6,16
2005 829 254 982 5,98
2006 963 281 535 6,61
2007 1316 312 890 7,35
2008* 1766 333 727 7,84

* údaje za rok 2008 jsou pouze k 30. 6. 2008 (Zdroj: MZe ČR, 2008)

10 Výměra půdy v EZ v ČR v ha
(k 30. 6. 2008)
Výměra zemědělské půdy v EZ 333 727
Výměra orné půdy 33 805
Výměra TTP 274 786
Výměra trvalých kultur – sady 2581
Výměra trvalých kultur – vinice 407
Ostatní plochy (ha) 22 148
(Zdroj: MZe ČR, 2008)

11 Grafický znak 12 Logo společenství

(Zdroj: Vyhláška č. 16/2006 Sb.) (Zdroj: Nařízení komise č. 889/2008)

13 Slunečná

(Zdroj: <http://www.biofarma-slunecna.cz/1_bio_5_kontakt.html>, 2009)

14 Tvorba krajiny

(Zdroj: <http://www.biofarma-slunecna.cz/1_bio_41_tvorba.html>, 2009)

15 Ekofarma Slunečná

(Zdroj: foto Kristýna Jirmannová, 2008)

16 Budova s jatky, sýrárnou, dojírnou, v patře s apartmány.

(Zdroj: <http://www.biofarma-slunecna.cz/1_bio_31_zprac.html>, 2009)

17 Penzion

(Zdroj: <http://www.biofarma-slunecna.cz/1_bio_11_ubyt.html>, 2009)

18 Bio -jatka

(Zdroj: foto Kristýna Jirmannová, 2009)

19 Sýrárna

V popředí obrázku paster, za ním
vlastní sýrařská nádoba a
odstředivka.

(Zdroj: <http://www.biofarma-slunecna.cz/1_bio_31_zprac.html >, 2009)

20 Kozy na pastvinách

21 Pastevní přístřešek

(Zdroj: foto Kristýna Jirmannová, 2008)

22 Ustájení ve společných prostorách

23 Krmné žlaby 24 Individuální boxy

(Zdroj: foto Kristýna Jirmannová, 2009)

25 Kozy před dojírnou

26 Dojení 27 Fixace skotu při aplikaci ušních známek

(Zdroj: foto Kristýna Jirmannová, 2009)

28 Skot

29 Osli

(Zdroj: foto Kristýna Jirmannová, 2009)
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