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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma práce odpovídá studijnímu oboru absolventky.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce postihují důležité momenty chovu koz na ekologické farmě.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika a postup zpracování práce odpovídá charakteru sledovaného problému a
danému chovu zvířat.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá literatura je aktuální a plně se vztahuje k tématu práce, údaj o jednotné platbě
SAPS (str. 33, třetí odst. shora) již neplatí.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup zpracování práce respektuje zásady pro vypracování práce a uvedenou metodiku.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V práci jsou použity pouze odborné a populární prameny.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace literatury jsou správné.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově dobře zpracována.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce je dobře formulována.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Po formální stránce je práce dobře zpracována.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly bezezbytku naplněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce dobře charakterizují problematiku chovu koz v eko systému.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Bylo by vhodné zvážit formu publikace poznatků práce v odborném tisku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je v současnosti používán systém pro dotace v zemědělství?
Otázka 2: Proč je plánováno snížení stavů koz na farmě na polovinu?
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